31. AD Romanos octauo capite, ut in textu.

XVIII.

De lapsis & eorum reparatione.

Qui vero ab accepta iustificationis gratia per peccatum exciderunt, rursus iu-

Mat. 7. 1.

Luc. 22. 1.

Iob. 7. 1.

Mat. 6. 1. Sine reatione nemo mortaliu viuat.

Hostes nostri

Corpus.

Mundus.

Phil. 9. 1.

Diabolus reatus inimicus. Phil. 7. 1. Diaboli laquei.

Viscus.

Sagitta.

Hostes nostri cuiusmodi in nobis cogitationes excitant.

Domesticus noster hostis nocentissimus, cum quo contra nos foedus facit diabolus.

Periculosissima bellum, quod cum domestico nostro hoste incensate gerendum est.

Cap. 15. sect. 6.

stificari poterunt: cum excitante Deo, per poenitentiae Sacramentum merito Christi, amissam gratiam recuperare procurauerint. Hinc enim iustificationis modus est lapsi reparatione: quam secundam post naufragium deperditae gratiae tabulam, sancti Patres apte nuncuparunt. Etenim pro iis qui post Baptismum in peccata labuntur, Christus Iesus Sacramentum instituit Poenitentiae, cum dixit: *Accipite spiritum sanctum: quorum remisit peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Vnde dicendum est, Christiani hominis poenitentiam post lapsum, multo aliam esse a Baptismali: eaque contineri non modo cessationem a peccatis, & eorum detestationem, aut cor contritum & humiliatum, verum etiam eorum confessionem saltem in voto, & suo tempore faciendam, & sacerdotalem absolutionem, itemque satisfactionem per ieiunia, elemosynas, orationes, & alia pia spiritualis vitae exercitia: non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento, vel sacramenti voto vna cum culpa remittitur: sed pro poena temporali, quae, ut sacrae literae docent, non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui gratiae Dei quam acceperunt, ingrati, Spiritum sanctum contristauerunt, & templum Dei violare non sunt veriti. De qua poenitentia scriptum est: *Memor esto vnde excideris: age poenitentiam, & prima opera fac.* Et iterum: *Quae secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur.* Et rursus: *Poenitentia agite.* Et, *Facite fructus dignos poenitentia.*

TESTIMONIA.

1. AVGVSTINVS libro quinquaginta homiliarum, homilia quinquaginta, capite decimoquarto: Si iam de sanitate desperans addis peccata peccatis, sicut scriptum est, Peccator cum venerit in profundum malorum contemnet, noli contemnere, noli desperare, clama etiam de profundo ad Dominum, & dic ei, De profundis clamaui ad te Domine, Domine exaudi vocem meam. Fiant aures tuae intendentes in vocem obsecrationis meae. Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Quoniam apud te propitiatio est. De tali profundo Ninivitarum clamauerunt, & hanc propitiationem inuenerunt, faciliusque est euacuata comminatione prophetae, quam humiliatio poenitentiae. Hic fortasse dicis, Sed ego iam baptizatus sum in Christo, a quo omnia mihi peccata praeterita dimissa sunt, vilis factus sum nimis iterans vias meas, & carnis horribilis oculis Dei conuersus ad vomitum suum, Quod abibo a spiritu eius, & a facie eius quod fugiam? Quod frater, nisi ad eius misericordiam poenitendo, cuius potestatem peccando contempseras? Nemo enim recte fugit ab illo, nisi ad illum, ab eius seueritate ad eius bonitatem. Quis enim locus te excipiet fugientem, ubi eius praesentia te non inueniat? Si ascenderis in caelum, ibi est: si descenderis ad infernum, adest. Recipe ergo pennas tuas in directum, & habita in spe in extremo huius seculi. Etenim illuc manus sua deducet te, & perducet te dextera sua. Quicquid enim feceris, quaecumque peccaueris, adhuc in hac vita es, vnde te Deus, si sanare nollet, auferret. Cur ergo ignoras, quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Qui enim clamando tibi persuasit ut non recederes, parcendo clamat ut redeas.
- Lapsi post baptismum, per sacramentum poenitentiae, gratiam iustificationis posse restitui, multis aliis testimoniis confirmatum est, quaestione prima de sacramento Poenitentiae, & quaestione secunda, A. A. quibus Patribus vocetur Poenitentia secunda post naufragium deperditae gratiae tabula, vide eadem quaestione secunda, B.
- IOANNIS vigesimo capite, ut in textu, quem Scripturae locum quo pacto Patres intellexerint, videre potes quaestione prima de sacramento Poenitentiae, B.
- PSALMO quinquagesimo: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicies.
- CONTRITIONEM ad hanc lapsorum restorationem necessariam esse, probatum est quaestione tertia & quarta de sacramento Poenitentiae. De Confessione vero agitur quaestione quinta & sexta: sicut & de Satisfactione, quaestione septima & octaua.
- NUMERORVM duodecimo capite, vide supra quaestione septima de sacramento Poenitentiae, B. testimonio secundo.
- SECVNDI Regum duodecimo capite, ibidem testimonio sexto.
- ET capite vigesimoquarto: eodem in loco, testimonio decimo. Plures etiam hac de re & sacrae scripturae, & Patrum inuenies sententias, praedicta quaestione septima, B.
- AD Ephesios quarto capite: Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei: in quo signati estis in die redemptionis.
- PRIORIS ad Corinthios tertio capite: Nescitis quia templum Dei estis: & spiritus Dei habitet in vobis? Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est: quod estis vos.
- APOCALYPTIS secundo capite: Sed habeo aduersum te pauca; quod charitatem tuam prima

Prouer. 18.

Phil. 12. 9.

Prouer. 26. Phil. 13. 8.

Peccatori ad Dei misericordiam confugiendum.

Rom. 1.

a Aug. hom. 50. ex 10. c. 14. Vide quaest. 1. de sac. Poen. & quaest. 1. A.

b Vide de sac. Poenit. quaest. 1. B. c Ioan. 20. c. 1. Ibid. quaest. 1. de sac. Poen. 2.

d Psal. 10. d. Ibid. quaest. 7. & 4. c. Vide quaest. 5. & 6. Ibid. f. quaest. 7. & 8. de Poenit. sacram.

g Num. 14. d. 2. Reg. 12. c. 24. b. Vide praed. quaest. 7. b. h Ephes. 4. g. i 1 Cor. 3. d. k Apoc. 2. b. l 1 Cor. 7. c. m Matth. 4. e.

n Luc. 3. e.

reliquisti. Memor esto itaque vnde excideris: & age poenitentiam, & prima opera fac. sin autem: venio tibi, & movebo caedelabrum tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris.

nitentiam in salutem stabilem operatur: seculi autem tristitia mortem operatur.

11. MATTHEI quarto capite: Tunc reliquit eum diabolus: & ecce, Angeli accesserunt, & ministrabant ei.

12. LVCÆ tertio capite, vt in textu:

XIX.

Quolibet mortali peccato amitti gratiam, sed non fidem.

ADVERSUS etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium asserendum est non modo infidelitate, per quam & ipsa fides amittitur: sed etiam quocumque alio mortali peccato, quanuis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti: diuinæ legis doctrinam defendendo, quæ à regno Dei non solum infideles excludit, sed & fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, auaros, ebriosos, maledicos, rapaces, cæterosque omnes, qui læthalia committunt peccata: à quibus cum diuinæ gratiæ adiumento abstinere possunt, & pro quibus à Christi gratia separantur.

TESTIMONIA.

1. AD Romanos decimosexto capite: Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos qui dissensiones & offencicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, & declinare ab illis. Huiusmodi enim Christo Domino nostro non seruiunt, sed suo ventri: & per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium.

2. IACOBI secundo capite: Quicumque autem totam legem seruauerit, offendat autem in vno: factus est omnium reus.

3. BASILIVS libro primo de Baptismo, parte secunda: Modica quædam ex illis quæ de regno cælorum sunt dicta, adiciam, ne quouis pacto in acquirendo illo deficiamus. In vitæ nanque negotio paululum non est quod paululum abest, ac ferè dicitur, vt quidam nostrorum sapientum admonuit. Et hoc ex ipsis rebus potissimum liquet, immò & ex absoluta illa sacerorum & ad oblationem destinatorum animalium integritate satis habet fidei, quod dico, in quibus vbi modica quædam reperiebatur macula vel mutilatio, non integri alicuius membri, sed partis tantum ipsius, quemadmodum scriptum est, mutilatio auriculæ, siue homo erat, æl sacerdotium ineptus iudicabatur, siue animal, reprobum habebatur ad sacrificium, cum Apostolus dixerit, Hæc quidem illis in figura contigerunt, scripta verò sunt ad nostram admonitionem, in quos fines seculorum venerunt: & Dominus aperte declarauerit, quæ à nobis exigantur iustitiæ præstantia, vbi dixit, templo maius aliquid est hic, & abundantius nos animæ curam habere debere ostenderit, dicens: Cui multum concreditum est, ab illo & multum repetent, Et infra: De quibus vna est sententia, liquet quòd idem sit & periculi omnibus, si vnum aliquid ex ipsis defuerit. Si nanque Dominus dicit, Iota vnum, aut apex vnus haud quaquam præteribit à lege, donèc omnia fiant, quanto magis ab Euangelio, dicente Domino ipso, Cælum ac terra transibit, sermones verò mei nequaquam tran-

sibunt. Vnde Iacobus Apostolus confidenter denunciat, dicens: Quisquis fecerit totam legem, offendat autem in vno, erit omnium reus. Hoc autem ex eo didicit, quòd post beatitudines Dominus testimoniis ac promissionibus Petro propter homines datis, comminatus est, dicens: Nisi lauerote, non habebis partem mecum. Paulus verò Apostolus afflictiones illas Christi quæ adhuc deerant, pro corpore ipsius, quod est Ecclesia, adimplens, & in Christo loquens cõtestatur, quænam illa sint, quorum potissimum gratia quis regno cælorum non potiat, & mortis condemnationi subiiciatur, aliquando quidem definitè, dicens, quòd qui talia faciunt, digni sint morte. Quare verò non dixit, qui ista faciunt, sed, qui talia faciunt cælorum non possidebunt? Et iterum generalitè, quoniam iniusti regnum Dei non possidebunt. Et alibi similiter. Ipse verò Dominus noster Iesus Christus in Euangelio Lucæ ita definiuit, dicens: Nemo manu ad aratrum posita, & retrò postea auersus, aptus est ad regnum Dei. Est autem hæc necessariò obseruandum, quòd non de multis peccatis, sed de vno est horrendum aded & ineuitabile iudicium, idque ex concessis ac licitis, & si moram duntaxat, eamque modicam obedientiæ illi quis, quæ absque vilo prætextu, velocissimè & sine suspensione Domino præstanda est, iniecerit.

4. ITEM libro secundo de Baptismo, capite nono: Iniquus quidem est quisquis legem non integram seruauerit, aut etiam, qui vnum illius mandatum transgressus fuerit. In modicæ nanque particulæ defectu, totum periclitatur. Quod enim prope factum est, nondum factum est. Nam quemadmodum qui prope mortuus est, non est mortuus, sed adhuc viuus: & qui prope vixisset, non viuus, sed mortuus est: & qui ferè ingressus est, non est ingressus, vtpotè quinque illæ virgines: ita & qui prope seruauit legem, non seruauit legem, sed est iniustus ac transgressor legis. Quapropter & necessarium

1. Cor. 5.

rium est de iniquis, etiam si germani ac sinceri videantur, Apostolo credere dicenti, aliquando quidem, Si quis frater nominatus, aut fornicator fuerit, aut auarus, aut vinolentus, aut contuiciator, aut raptor, cum huiusmodi ne cibum quidem sumite: (obiter autem hæc notandum est, quòd non eum tantum, qui in his omnibus culpabilis est, à communi Christianorum cõiuctu abarceat, sed & eum, qui vel in vno tantum istorum reprehensibilis est, cum non dicit, cum isto, sed, cum huiusmodi) aliquando verò, Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, affectionem, concupiscentiam prauam, & auaritiam, quæ est idolorum seruitus, propter quæ venit ira Dei (& generalitè adiungens) super filios, inquit, immorigeros: nè sitis ergò consortes ipsorum.

Coloss. 3.

5. MATTHEI septimo capite: Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnũ cælorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum. Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nõne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc consitebor illis, Quia nunquam noui vos: discedite à me qui operamini iniquitatè. Et post pauca: Et omnis qui audit verba mea hæc, & non facit ea, similis erit viro stulto qui edificauit domum suam super arenam: & defecit pluuia, & uenerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit, & fuit ruina illius magna.

6. ET capite vigesimo quinto: Tunc simile ei regnum cælorum decem virginibus: quæ accipientes lampades suas exierunt obuiam sponso & sponsæ. Quinque autem ex eis erant fatuæ, & quinque prudentes. sed quinque fatuæ, & acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum. Et paucis interiectis: Nouissimè verò veniunt & reliquæ virgines, dicentes, Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens ait, Amen dico vobis, nescio vos. Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.

7. LVCÆ duodecimo capite: Ille autem seruus qui cognouit voluntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, plagis vapulabit multis.

8. IOANNIS duodecimo capite: Veruntamen & ex principibus multi crediderunt in eum: sed propter Phariseos non constebantur, vt è synagoga non eicerentur. dilexerunt enim gloriam hominũ magis, quàm gloriam Dei.

9. PRIORIS ad Corinthios decimotertio capite: Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam: factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tintinnans. Et si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem ita vt montes transferam, charitatem autem non habuero: nihil sum.

10. IACOBI secundo capite: Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere: opera autem non habeat? Nunquid poterit fides saluare eum? Et paulò post: Tu credis quoniam vnus est Deus. Bene facis: & dæmones credunt, & contremiscunt. Vis autem scire quòd homo inanis, quoniam fides sine operibus ociosa est?

11. AVEVSTINVS libro decimo quinto de Tri-

nitate, capite decimo octauo: Ipsam fidem non facit vtilem nisi charitas: sine charitate, &c. vt supra capite vndecimo, B. testimonio trigesimo quinto.

12. ET tractatu decimo in primam epistolam Ioannis: Multi dicunt, Credo, sed fides sine operibus non saluat. Opus autem fidei ipsa dilectio est, dicente Paulo Apostolo, Et fides quæ per dilectionem operatur. Et post pauca: Hoc est credere, quòd Iesus Christus est, quomodo credunt Christiani, qui non solum nomine Christiani sunt, sed factis & vita: non quomodo credunt dæmones: Nam & dæmones credunt & contremiscunt: sic dixit scriptura. Quid potuerunt dæmones plus credere, quàm vt dicerent, Scimus qui sis, Tu es filius Dei: Quod dixerunt dæmones, hoc dixit & Petrus, cum Dominus quaereret, quis esset, quem illi dicerent homines. Et infra: Aliud est ergò confiteri Christum vt teneas Christum, aliud confiteri Christum vt repellas à te Christum. Ergò videtis, quia quomodo hæc dicit, Qui credit, propria quædam fides est, non quomodo cum multis. Itaque fratres, nemo hæreticorũ dicat vobis, Et nos credimus. Ideò enim de dæmonibus exemplum proposui, nè gaudeatis ad verba credentium, sed exploretis facta viuentiũ. Videamus ergò quid est credere in Christum, quid credere quia Iesus ipse est Christus. Sequitur, Omnis qui credit quòd Iesus sit Christus, ex Deo natus est. Sed quid est credere illud? Et omnis qui diligit qui genuit eum, diligit eum qui genitus est ab ipso. Statim fidei coniungit dilectionem, quia sine dilectione fides inanis est. Cum dilectione fides Christiani, sine dilectione fides dæmonis. Qui autem non credit, peiores sunt quàm dæmones, & tardiores quàm dæmones. Nescio quis non vult credere in Christum, adhuc ne dæmones imitatur. Iam credit aliquis in Christum, sed odit Christum, habet confessionem fidei in timore poenæ, non in amore coronæ: nam & illi puniri timebant. Adde huic fidei dilectionem, vt fiat fides qualem dicit Apostolus Paulus, Fides quæ per dilectionem operatur. Inuenisti Christianum, inuenisti ciuem Hierusalem, inuenisti ciuem Angelorum, inuenisti in via suspirantem peregrinum, adiuuge te illi, comes tuus est, curre cum illo, si tamen & tu hoc es.

13. FVLGENTIVS de incarnatione & gratia Iesu Christi, capite vicesimo sexto: Fieri potest, vt quisquam Deum esse credat, qui Deum non diligit: vt autem quisquam Deum diligit, qui in Deum nõ credit, fieri nullatenus potest: quia potest vnusquisque credere aliquid esse quod non diligit, diligere verò nemo potest quod esse non credit. Apostolus autem dicit: Sine charitate fidem cæteraque bona opera cuiquã prodesse non posse, dicit enim: Si habuero omnem fidem ita vt montes transferã, & si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & tradidero corpus meum vt ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest.

14. PRIORIS ad Corinthios sexto capite: Sed vos iniuriam facitis & fraudatis: & hoc fratribus. An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare, Neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque que masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem

a Rom. 16. e  
b Iac. 2. b  
lib. 1. de bapt. par. 2. & lib. 2. c. 19.  
c Math. 7. c. d. 25. a Luc. 12. f. Joann. 12. g. 1. Cor. 13. a Iac. 2. c. d. Aug. lib. 15. de Trin. c. 18. Tract. 10. in epist. Joan. Fulg. de Inca. & gran. Christi. c. 26. d. 1. Cor. 6. b Gal. 5. c. d. Eph. 5. b Apoc. 21. c

Cap. 15. de fide

Iac. 2.

Joan. 19. Coloss. 1.

Rom. 1.

1. Cor. 6.

Gal. 5. Lucæ 9.

In modicæ particulæ defectu totum periclitatur.

Mat. 25.

Fides cum dilectione Christi, sine dilectione hæc, dæmonis est.

Fides sine charitate esse potest, non conuenit.

1. Cor. 13.

fuitis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.

15. AD Galatas quinto cap. Quod si spiritu ducimini: non estis sub lege. Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, diffensiones, seclæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, commestrationes, & his similia. quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

16. AD Ephesios quinto capite: Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis. propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentia. Nolite ergo effici participes eorum.

17. APOCALYPSIS vigesimoprimum capite: Timidis autem & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & veneficis, & idololatriis, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda.